
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169522
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 88/2010
Objeto: Recuperação da Vicinal Mutucão, trecho: Vila N. Sª 
Aparecida / Vila Mutucão, no município de Goianésia, na região 
de integração lago de Tucuruí, em uma extensão de serviço de 
86,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 09/11/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169534
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 89/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Goianésia.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 10/11/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169543
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 90/2010
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Inhangapi.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 10/11/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169399

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 02/09/2010
Valor: 332.630,87
Vigência: a 
Justificativa: Aditivo de Valor, motivado pelo acréscimo de 
serviços.
Contrato: 108/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214610000    339035              0357000000          Estadual
Contratado: Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas- FIPE
Endereço: Av Corifeu de A Marques, Bairro: Vila Lageado, 5677
CEP. 05339-005 - São Paulo/SP
Complemento: vila São Francisco
Email: fipe@fipe.org.br
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 169275

Ordem de Execução de Serviço: 007/2010-001
Valor: 1.814.073,69
Data: 20/10/2010
Vigência: 09/08/2010 a 21/08/2010
Objeto: Recup. Na Rod. PA-477, trecho: PA-150 (Gogó da Onça) 
/ BR-153 (São G. do Araguaia), nos mun. De Xing., Piçarra e 
S.G. do Arag., nas Regiões de integ. Do Rio A. e Carajás, ext. de 
120,00km,sdição 5º N.R.. Paralizado em 09/08/2010
Concorrência Nacional: 162009/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: cfa construções terraplenagem e pavimentação ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137242708 Fax: 9137242708 
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 169386

Ordem de Execução de Serviço: 091/2010-001
Valor: 1.410.251,69
Data: 20/10/2010
Vigência: 30/09/2010 a 29/12/2010
Objeto: Conservação com terraplenagem e Retirada de Pontos 
Críticos na Rodovia PA-253, trecho: Santa Luzia do Pará / Capitão 
Poço, nos Municípios de Santa Luzia do Pará e Capitão Poço, nas 
Regiões de integração Rio Caetés e Capim, em uma extensão d
Tomada de Preços: 482010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: mc engenharia ltda epp 
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79 A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Email: mc_engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132338727 Fax: 9132338727 
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 169345

Ordem de Execução de Serviço: 078/2010-001
Valor: 1.353.563,90
Data: 20/10/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/12/2010
Objeto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EM TAPA BURACO NA ROD. 
PA-279 TRECHO XINGUARA / OURILANDIA, NOS MUNICIPIOS 
DE XINGUARA, AGUA AZUL DO NORTE E OURILANDIA DO 
NORTE, NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO RIO ARAGUAIA, EM 
UMA EXTENSÃO DE SERVIÇOS, DE 140 KM, SOB 
Dispensa: 32010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: cfa construções terraplenagem e pavimentação ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137242708 Fax: 9137242708 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169327

PORT. Nº 057/DAF DE 20.10.10
Nome: ANTONIO NOÉ DE CARVALHO FARIAS
Matricula: 2035391/1
Função: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria de Transporte Aeroviário
Período: 20.10 a 18.11.10
Triênio: 06.12.98 a 05.12.01
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169325

PORTARIA Nº  089 DE 20.10.10
Assunto: DESIGNAR o servidor JORGE LUIS PINTO MESQUITA 
matricula nº 5310881/1, Chefe do 2º Núcleo Regional, para 
compor a Comissão Permanente de Gerenciamento de Projetos, 
Obras e Serviços de Engenharia da Diretoria de Transporte 
Terrestre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ambire José Gluck Paul
Secretário Adjunto de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 165946
CONTRATO: 26/2010

Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica 
em 03 três relógios de ponto eletrônico. 
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 06/10/2011
Inexigibilidade: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: F. MATTOS DA CUNHA JUNIOR - MICROPONTO
Endereço: R Sen Manoel Barata, 983
CEP. 66053-320 - Belém/PA 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169301

PORTARIA: 24.642
Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cleyce das Graças Cunha de Souza
Cargo: Analista Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000          339030              500.00
01032122247820000    0101000000          339036              500.00
01032122247820000    0101000000          339039              1,000.00
01032122247820000    0101000000          339033              1,500.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SESSÃO DE 05.10.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169627

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 05 de outubro de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 48.005
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Processo nº 2009/50828-1 – Aposentadoria de MARIA MISSE 
AZEVEDO MENDES, na função de Professor Assistente PA-A, Ref. 
I, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP n° 
2861, de 01.10.2008;
Processo nº 2008/52656-1 – Pensão Civil em favor de JOSIELSON 
NASCIMENTO LIMA, dependente da ex-segurada Maria Izabel 
Nascimento Lima, Portaria n° 0380, de 26.06.2003;
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III da 
Lei Complementar n°12, de 09 de fevereiro de 1993, registrar 
os atos, abaixo identificados, devendo o IGEPREV corrigir os 
proventos nos termos das manifestações do Departamento de 
Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO Nº 48.006
Processo nº. 2008/52752-0
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr. Conselheiro 
Relator, com fundamento no art. 25, inciso III da Lei Complementar 
n°12, de 09 de fevereiro de 1993 c/c as Súmulas Vinculantes nºs 
15 e 16 do Supremo Tribunal Federal, registrar a Portaria nº. 0232, 
de 09.04.2003, que trata da pensão civil em favor de SHARLENE 
TAVARES PAMPLONA e FÁBIO DAMASCENO PAMPLONA, dependentes 
do ex-segurado Guilherme Barbosa Pamplona.

ACÓRDÃO Nº. 48.007
Processo nº. 2009/52132-6
Requerente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm. Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III, da 
Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, registrar 
a Portaria N°. 0088 de 09.01.2002, que trata da Pensão Civil em 
favor de FERNANDO MOREIRA DA COSTA, dependente da ex-
segurada DEUZELITE OLIVEIRA DA COSTA.

ACÓRDÃO Nº. 48.008
Processo nº. 2009/52545-1
Requerente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm. Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III, da 
Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, registrar 
a Portaria N°. 987 de 28.11.2002, que trata da Pensão Civil em 
favor de MARIA LIDUINA COSTA BITTENCOURT, dependente da 
ex-segurada LUZIA COSTA BITTENCOURT.ACÓRDÃO Nº 48.009
Assunto:  Prestações de Contas
Processo nº.2004/50419-2 – CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
EM REGIME DE CONVÊNIO DE 1º GRAU “FRANÇOIS PAUL BEGOT”, 
referente ao Convênio nº.133/2003, firmado com a SEDUC, no 
valor de R$3.000,00 (três mil reais), de responsabilidade da Sra. 
ENEDINA LÚCIA DOS REIS FERNANDES, Coordenadora; e
Processo nº. 2010/50072-0 – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, referente ao Convênio 
nº.064/2008, firmado com a FAPESPA, no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), de responsabilidade do Sr. JOÃO FARIAS 
GUERREIRO, Diretor-Executivo.
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 38, inciso I 
e 39 da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
julgar regulares as contas e dar quitação aos responsáveis.

ACÓRDÃO Nº. 48.010
Processos nº. 2009/51205-2
Assunto: Prestação de Contas  relativo ao Convênio nº. 
045/2007, firmado com a ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E 
AMIGOS DE MOCAJUBA e a ASIPAG.
Responsável: Sr. ROSIEL SABA COSTA, Presidente.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos 
arts. 38, inciso I e 39 da Lei Complementar nº 12 de 9 
de fevereiro de 1993, julgar regulares as contas no valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e dar quitação ao 
responsável.


